
28 724 Diário da República, 2.a série — N.o 238 — 13 de Dezembro de 2006

Deliberação (extracto) n.o 1725/2006

Por deliberação do conselho de administração do Hospital de
D. Estefânia de 16 de Novembro de 2006 foi revogada a nomeação
de Teresa de Jesus Alves como enfermeira-chefe da carreira de enfer-
magem, escalão 7, índice 300, do quadro do Hospital de D. Estefânia,
com efeitos a 20 de Julho de 2006, nos termos da alínea a) do n.o 2
do artigo 128.o do Código do Procedimento Administrativo, publicada
no Diário da República, 2.a série, n.o 182, de 20 de Setembro de 2006,
por a mesma não ter aceite a nomeação no prazo legal para o efeito.

21 de Novembro de 2006. — A Vogal Executiva, Ana Cristina
Andrade.

Rectificação n.o 1877/2006

Por ter saído com inexactidão a deliberação (extracto) n.o 1580/2006,
inserta no Diário da República, 2.a série, n.o 220, de 15 de Novembro
de 2006, rectifica-se que, relativamente à nomeação dos enfermei-
ros-chefes da carreira de enfermagem do quadro do Hospital de
D. Estefânia, onde se lê:

«Maria Margarida da Silva Pimenta — escalão 2, índice 195.
Ana Cristina Medeiros Oliveira Elias — escalão 1, índice 180.
Mercedes Diz Ganito — escalão 3, índice 210.
Maria de Jesus Gomes Português Fernandes Martins — esca-

lão 3, índice 210.»

deve ler-se:

«Maria Margarida da Silva Pimenta — escalão 3, índice 210.
Ana Cristina Medeiros Oliveira Elias — escalão 2, índice 195.
Mercedes Diz Ganito — escalão 4, índice 230.
Maria de Jesus Gomes Português Fernandes Martins — esca-

lão 4, índice 230.»

21 de Novembro de 2006. — A Vogal Executiva, Ana Cristina
Andrade.

Hospital Distrital de Águeda

Aviso n.o 13 239/2006

Por despacho do conselho de administração do Hospital Distrital
de Águeda de 21 de Novembro de 2006, o Dr. António Luís da Con-
ceição Cardoso foi nomeado, após concurso, chefe do serviço de pedia-
tria do quadro do Hospital Distrital de Águeda.

27 de Novembro de 2006. — O Presidente do Conselho de Admi-
nistração, José António de Sousa Alves.

Aviso n.o 13 240/2006

Nos termos do n.o 34 da secção VII da Portaria n.o 43/98, de 26 de
Janeiro (Regulamento dos Concursos de Provimento da Categoria
de Assistente da Carreira Médica Hospitalar), torna-se pública a lista
de classificação final do concurso de assistente hospitalar de pediatria,
aberto por aviso publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 41,
de 27 de Fevereiro de 2006:

Ana Luísa Machado Moreira Lobo — 18 valores.

27 de Novembro de 2006. — O Presidente do Conselho de Admi-
nistração, José António de Sousa Alves.

Hospital do Espírito Santo — Évora

Aviso (extracto) n.o 13 241/2006

Para os devidos efeitos se publica que o concurso institucional
interno geral de provimento na categoria de assistente de pedop-
siquiatria da carreira médica hospitalar, aberto pelo aviso
n.o 10 396/2006, publicado do Diário da República, 2.a série, n.o 184,
de 22 de Setembro de 2006, ficou deserto. (Isento de fiscalização
prévia do Tribunal de Contas.)

16 de Novembro de 2006. — O Administrador Hospitalar, José Her-
mano Bravo Cosinha.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Gabinete da Ministra

Despacho n.o 25 408/2006

Tendo presente que se encontra em curso uma reestruturação orgâ-
nica do Ministério da Educação que constitui instrumento essencial
à plena implementação e execução da nova política educativa;

Considerando ainda que se torna indispensável proceder à adopção
e execução de novas orientações e directrizes no domínio da gestão
da Direcção Regional de Educação do Centro, determino:

1 — Dar por finda, nos termos da subalínea iv) da alínea c) do
n.o 1 do artigo 25.o da Lei n.o 2/2004, de 15 de Janeiro, com a redacção
introduzida pela Lei n.o 51/2005, de 30 de Agosto, e considerando
as disposições conjugadas no n.o 6 do artigo 22.o do Decreto-Lei
n.o 208/2002, de 17 de Outubro, e do n.o 1 do artigo 11.o do Decreto
Regulamentar n.o 10/2004, de 28 de Abril, a comissão de serviço
do licenciado Carlos Jorge Morgado Gomes como director regional
de Educação do Centro, cargo para o qual havia sido nomeado por
via do despacho n.o 20 019/2006, de 12 de Setembro.

2 — O presente despacho produz os seus efeitos a partir de 23
de Novembro de 2006.

21 de Novembro de 2006. — A Ministra da Educação, Maria de
Lurdes Reis Rodrigues.

Secretaria-Geral

Despacho (extracto) n.o 25 409/2006

Por despacho de 17 de Novembro de 2006 do secretário-geral-
-adjunto, por delegação, Artur da Conceição Mendes, técnico superior
de 1.a classe, da carreira técnica superior, do quadro único do pessoal
dos serviços centrais, regionais e tutelados do Ministério da Educação,
foi promovido à categoria de técnico superior principal, da mesma
carreira e quadro, nos termos da alínea b) do n.o 3 do artigo 15.o
da Lei n.o 10/2004, de 22 de Março, com efeitos à data do despacho.
(Isento de fiscalização do Tribunal de Contas.)

21 de Novembro de 2006. — O Director de Serviços de Adminis-
tração, Adelino Vieira Pereira.

Rectificação n.o 1878/2006

Por ter sido publicado incompleto o despacho n.o 20 868/2006, de
28 de Setembro, no Diário da República, 2.a série, n.o 198, de 13 de
Outubro de 2006, é aditado ao mesmo o n.o 1.1.12:

«1.1.12 — Nomear e exonerar o pessoal do quadro e determinar
a conversão da nomeação provisória em definitiva, bem como auto-
rizar destacamentos, requisições, transferências, permutas e comis-
sões de serviço.»

14 de Novembro de 2006. — O Secretário-Geral, João S. Batista.

Direcção-Geral dos Recursos Humanos da Educação

Despacho (extracto) n.o 25 410/2006

Por despacho de 26 de Maio de 2006 da subdirectora-geral dos
Recursos Humanos da Educação, proferido no uso de competência
subdelegada, foi declarado sem efeito o despacho n.o 5372/2000
(2.a série), publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 171, apêndice
n.o 105, de 26 de Julho de 2000, referente à nomeação de Luísa
Maria Martins Louro Almeida para o quadro de vinculação de Lisboa.

18 de Outubro de 2006. — A Subdirectora-Geral, Idalete Gonçalves.

Despacho (extracto) n.o 25 411/2006

Por despacho de 26 de Maio de 2006 da subdirectora-geral dos
Recursos Humanos da Educação, proferido no uso de competência
subdelegada, foi nomeada, em comissão de serviço, por um ano, por
urgente conveniência de serviço, precedendo concurso, Luísa Maria
Martins Louro Almeida, para exercer as funções correspondentes às




